Or par quel moyen s'est-elle rendue si sainte et si agréable à sa divine Majesté, qu'il l'a choisie pour nous faire par elle ce don infini, qui est le principe de tous les autres dons qu'il a jamais faits et qu'il fera à son Église, sinon par la sainteté de son très humble, très pur et très charitable Coeur?

VII-136

Reconnaissez donc que ce même Coeur est, en cette manière, l'origine de tout ce qu'il y a de noble, de riche, de précieux dans toutes les âmes saintes de l'Église universelle qui est en la terre et au ciel; et qu'ainsi nous pouvons dire avec beaucoup plus de raison de ce Coeur merveilleux, ce que saint Chrysostome a dit du coeur de saint Paul, à savoir qu'il est la fontaine et le principe d'une infinité de biens: Fons et principium innumerorum bonorum.

Nous arrêterons-nous point là ? Non, il faut passer encore plus avant, pour vous annoncer la troisième vérité que j'ai promise. C'est que le Coeur de la Mère du Sauveur est en quelque manière la fontaine et la source de tout ce qu'il y a de saint, de divin et d'admirable dans la vie, dans les états et dans tous les mystères de notre Rédempteur.

N'est-ce pas ce qui est représenté par ce fleuve dont il est parlé au chapitre second de la Genèse, qui sortait de cette fontaine que Dieu fit naître de la terre quand il créa le monde? N'avons-nous pas vu ci-dessus ¹⁹³, comme cette fontaine est une figure du sacré Coeur de Marie Mère de Jésus; et comme Jésus Fils de Marie est désigné par le fleuve qui sort de cette fontaine: parce que, comme il a été dit, ce même Jésus est le fruit du Coeur de Marie, qui l'a conçu et formé dans son Coeur avant que de le concevoir et former dans son ventre, et qui, par les saintes dispositions de son Coeur, s'est rendue digne de le faire naître dans ses entrailles ? N'oyez-vous pas la Sapience éternelle, c'est-à-dire le Fils de Dieu, qui dit: Ego quasi fluvii dioryx exivi de paradiso ¹⁹⁴: « Je suis sorti du paradis », c'est-à-dire du Coeur virginal qui est le vrai paradis du nouvel Adam, ainsi que nous l'avons vu ci-devant, « comme le canal du fleuve », c'est-à-dire

VII-137

comme le fleuve même qui sortait du Paradis terrestre.

Avouons donc que ce Coeur admirable étant la fontaine de laquelle ce grand fleuve a pris son origine, il est par conséquent en quelque manière la source de tous les trésors inestimables, et de toutes les choses grandes et inénarrables, qui sont contenues dans ce divin fleuve; et qu'ainsi il faut encore conclure qu'il est la fontaine et le principe d'une immensité de biens: Fons et principium